2021年 5月28日

各 位

会 社 名 ホクシン株式会社

代表者名 代表取締役社長 入野 哲朗

 （コード：7897 東証第一部）

問合せ先 企画室長    廣田 昌俊

 （TEL．072－438－0141）

Ｃ＆Ｈ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年 3 月 26 日開催の取締役会において、以下のとおり、Ｃ＆Ｈ株式会社の株式を取得すること

を決定し、2021年 3月31日付で子会社化いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

2012年の大建工業株式会社との業務提携契約の目的である、相互の経営資源を有効利用することによるＭＤ

Ｆ製品の生産の合理化と製品の相互補完、原材料の安定調達とコスト低減ならびにＭＤＦ製品の品質・性能・

製造技術の向上は両者の協力関係により十分達成されたこと及び、Ｃ＆Ｈ株式会社の販売量の85％が当社製品

であることから資本と経営の統一を目的にＣ＆Ｈ株式会社の株式を当社が買い戻すことと致しました。

２．異動する子会社（Ｃ＆Ｈ株式会社）の概要

（１） 名 称 Ｃ＆Ｈ株式会社

（２） 所 在 地 大阪府岸和田市木材町17番地２

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 入野 哲朗

（４） 事 業 内 容 ＭＤＦの仕入販売

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2004年 4月1日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
大建工業株式会社 51％

ホクシン株式会社 49％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の持分49％を保有しており、当

社の関連会社です。

人 的 関 係
当社の取締役2名が当該会社の役員を兼務して

おります。

取 引 関 係

2020 年 3 月期において、製品・商品の販売

10,537百万円、業務の請負 19百万円、売上割

引 5百万円の取引があります。当社はほとんど

すべての製品・商品を当該会社を通じて販売し

ており、当該会社に対する売上高は、当社の売

上高の総額の99.9％を占めております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期

 純 資 産 131百万円 143百万円 131百万円

 総 資 産 2,479百万円 2,469百万円 1,869百万円

 売 上 高 11,429百万円 11,580百万円 10,742百万円

 営 業 利 益 3百万円 15百万円 2百万円

 経 常 利 益 3百万円 16百万円 3百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 65,904.55円 71,948.18円 65,655.26円

 親会社株主に帰属する当期純利益 2百万円 16百万円 0百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,031.22円 8,295.02円 25.18円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 4,000円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 大建工業株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区中之島三丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 億田 正則

（４） 事 業 内 容 住宅建材の製造販売

（５） 資 本 金 15,300百万円

（６） 設 立 年 月 日 1945年 9月26日

（７） 純 資 産 52,585百万円

（８） 総 資 産 143,384百万円

（９） 大株主及び持株比率
伊藤忠商事株式会社              35.0％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社の14.91％の株式を保有しております。

人 的 関 係
当該会社の執行役員が当社取締役を兼務しておりま

す。

取 引 関 係
2020 年 3 月期において MDF の仕入 1,221 百万円の取

引があります。

関連当事者への

該 当 状 況

当社の主要株主であり関連当事者に該当しておりま

す。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

980株

（議決権の数：980個）

（議決権所有割合：49.0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,020株

（議決権の数：1,020個）

（３） 取 得 価 額
Ｃ＆Ｈ株式会社の普通株式  51百万円

合計            51百万円

（４） 異動後の所有株式数

2,000株

（議決権の数：2,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年 3月26日

（２） 契 約 締 結 日 2021年 3月31日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年 3月31日

６．今後の見通し

本株式取得によりＣ＆Ｈ株式会社は、2021 年 3 月期より当社の連結子会社となりますが、2021 年 3 月期

第4四半期に連結したために売上高の増加はありません。 また、連結による負ののれん発生益など20百万円

を 2021 年 3 月期に計上し、当期純利益に占める割合は 12.0％です。また、当社はほとんどすべての製品・商

品をＣ＆Ｈ株式会社を通じて販売しており、2022年 3月期以降の業績についても、売上高は連結仕訳で相殺さ

れ、販売手数料分のみが増加分となるため、売上増加割合は 2.1％で、利益増加も同様のため、当社グループ

の連結業績に与える影響は軽微です。2021年 5月10日付で発表しております2022年 3月期の業績予想には織

り込み済みで、連結子会社化後の当社において、株主構成、経営体制、所在地／商号の変更はありません。

以 上